
Acolho o Parecer no 2.019/CGM/2012, exarado pela Controladoria-Geral 
do Município.
 
AUTORIZO a emissão de empenho em favor da empresa Oliani Comércio 
de Produtos de Informática Ltda-ME, no valor de R$ 26.715,30 (vinte 
e seis mil, setecentos e quinze reais e trinta centavos).

À SEMDES para empenho. 

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-5855/2012

INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (limpeza, higiene e con-
servação).
 
Ref.: Pregão Presencial sob o nº 045/CPL/PMJP/2012.
 
Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 1130/PGM/2012, encaminho a essa Comis-
são Permanente de Licitação o presente Processo, para que seja instaurado 
procedimento licitatório, nos termos da Lei Federal 10.520/2002 e demais 
legislações vigentes.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11193/2012

INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: Locação de veículo

Acolho o Parecer Jurídico nº 1111/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 105/12/CPL/PMJP/RO, que 
tem por objeto a Locação mensal de 01 (um) veículo leve, conforme des-
crito no Projeto Básico e anexo (fl s. 04/09), a fi m de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Anhanguera Peças e Empreendimentos Ltda, no valor mensal 
de R$ 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e cinqüenta reais). 

Publique-se.

À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1404 Ji-Paraná (RO),  31 de  agosto de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO............................PÁG. 01
DECRETOS.......................................................PÁG. 01
AVISO DE LICITAÇÃO..................................PÁG. 02

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-13589/2012

INTERESSADA: SEMURFH
ASSUNTO: Aquisição de Material Permanente (equipamento de rede 
sem fi o)

Com base no Parecer nº 1112/PGM/2012, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 141/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste Aquisição de Material 
Permanente (equipamentos de rede sem fi o), conforme Projeto Básico e 
anexos (fl s. 04/05), para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Regularização Fundiária e Habitação.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Silva & Dias Com. Serv. de Informática Ltda-ME, 
no valor total R$ 5.682,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais). 

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.
                                   

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-8403-2012
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo e serviços de terceiros
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial sob o nº 010/CPL/PMJP/2012.
 
Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 201/SEMUSA/AJUR/2012, encaminho 
a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, para que 
seja instaurado procedimento licitatório, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 29 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14966/2012

INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Contratação de empresa para decoração do palco e tenda 
para a Semana da Pátria

Com base no Parecer Jurídico nº 1120/PGM/2012, AUTORIZO a Dispensa 
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 144/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo Contratação de empresa para 
decoração do palco e tenda para a Semana da Pátria, conforme Projeto 
Básico (fl s. 04/05), para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta 
apresentada pela empresa O.P. de Oliveira Junior-ME, no valor total R$ 
7.000,00 (sete mil reais), sendo:
Anexo I – no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
Anexo II – no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); 

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.

À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 30 de Agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.17711/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:

  02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA
 327 20.605.1010.2032.2032 Apoio ao Feirão 
do Agricultor 6.000,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
307 20.122.2007.2029.2029 Manutenção de Serviços 

PROCESSO Nº 1-13287/2012

INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Diárias – Claúdio Lucas de Araújo e outros 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Sr. Cláudio Lucas de Araújo

Senhor Secretário,

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias con-
cedidas ao servidor Cláudio Lucas de Araújo, de acordo com os termos 
constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo sido 
constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis que 
regem a matéria APROVO a presente prestação de contas.

A seguir, a aprovação da prestação de contas do servidor Oseas dos Santos 
Costa, deverá ser analisada e aprovada pelo Senhor Secretário Municipal 
de Esportes.

Após à Secretaria Municipal de Fazenda para arquivo.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14651/2012

INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Diárias – Claúdio Lucas de Araújo e outros 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Sr. Cláudio Lucas de Araújo

Senhor Secretário,

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias con-
cedidas ao servidor Cláudio Lucas de Araújo, de acordo com os termos 
constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo sido 
constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis que 
regem a matéria APROVO a presente prestação de contas.

A seguir, a aprovação das prestações de contas dos servidores Oseas dos 
Santos Costa e Waldemar Reis Fernandes, deverão ser analisadas e apro-
vadas pelo Senhor Secretário Municipal de Esportes.

Após à Secretaria Municipal de Fazenda para arquivo.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 4532-2012 

INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo – Óleo Lubrifi cante e 
Outros

AUTORIZO a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, visando a aquisição de Material de Consumo – óleo lubrifi cante 
e outros, constante do Registro de Preços nº 003/CGM/2012.

Acolho o Parecer no 2.068/CGM/2012, exarado pela Controladoria-Geral 
do Município.
 
AUTORIZO a emissão de empenho em favor das empresas abaixo re-
lacionadas:
Rigon & Cia Ltda, itens 01, 05, 06, 08, 09, 12 e 13, no valor de R$ 
14.937,50 (quatorze mil, novecentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos);  
O.S Comércio de lubrifi cantes Ltda-EPP, itens 02, 03, 04 e 07, no valor 
de R$ 6.915,00 (seis mil, novecentos e quinze reais);  

À SEMDES para empenho. 

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17860/2011

INTERESSADA: SEMFAZ
ASSUNTO: Aquisição de material de expediente

AUTORIZO a solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda, visando a 
aquisição de Material de Consumo (expediente), constante do Registro de 
Preços nº 041/CGM/2011.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 140402- Ji-Paraná (RO), 31 de agosto de 2012

Administrativos Gerais - SEMAGRI 39.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA
 325 20.605.1010.1039.1039 Transporte e Ar-
mazenagem de Produtos Agrícolas -6.000,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLV. AMBIENTAL
 332 18.541.1010.1139.1139 Proj. Expansão do 
Aterro Sanitário e EIA/RIMA -39.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.17712/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.156.435,70 (um milhão, cento e cinqüenta e 
seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), para reforço 
das dotações vigentes:

  02 11 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
 541 10.122.2012.2062.3162 Fopag - SEMU-
SA 791.589,61
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

 542 10.122.2012.2062.3162 Fopag - SEMU-
SA 23.315,00
  3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

  02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 581 10.301.1021.2067.1003 Fopag - PACS 
205.989,99
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

  010 001 Recursos Próprios da Saúde

 586 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
95.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

 588 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
40.241,10
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

 589 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
300,00
  3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
 010 102 PAB - Fixo

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 11 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - C.M.S.
 546 10.122.2013.2080.2080 Manut.dos Serv. 
Administ. Gerais - Conselho Mun. de Saúde -9.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
 547 10.122.2013.2080.2080 Manut.dos Serv. 
Administ. Gerais - Conselho Mun. de Saúde -4.315,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

  02 11 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
- C.M.S.
 548 10.122.2013.2080.2080 Manut. dos Serv. 
Administ. Gerais - Conselho Mun. de Saúde -9.000,00
  3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
 549 10.122.2013.2080.2080 Manut. dos Serv. 
Administ. Gerais - Conselho Mun. de Saúde -1.000,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 568 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB -100.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo
 
 569 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB -20.000,00
  3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

 571 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB -77.886,95
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
 572 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB -14.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo
 
 585 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
-300,00
  3.1.90.08.00 Outros Benefícios Assisten-
ciais 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

 587 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
-1.241,10
  3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo
 823 10.301.1021.2061.1002 Manut. dos Servi-
ços do Programa Saúde da Família - P.S.F -128.103,04
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

  02 11 12 Fundo Mun.Saúde-Atenção de MAC 
Ambulatorial e Hospitalar
 600 10.302.1021.2068.1010 Manutenção dos 
Serviços do Hospital Municipal -791.589,61
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010   001 Recursos Próprios da Saúde
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5855/SEMAD/12

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço 
(ITEM), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO), no valor estimado de R$ 
24.905,07 (vinte e quatro mil novecentos e cinco reais e sete centavos), 
tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos 
envelopes de propostas e sessão de disputa por lances verbais, será reali-
zada no dia 13 de Setembro de 2012, às 11:00 horas, na sala da Seção de 
Compras e Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do edital.

Ji-Paraná, 30 de Agosto de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO


